o caput somente poderá ser utilizada uma vez, salvo se a motocicleta ou motoneta tiver 

sido adquirida há mais de 2 (dois) anos. 

§2º A aquisição com isenção somente se aplica à motocicleta ou motoneta 

cujo preço de venda ao consumidor, incluídos os tributos incidentes, não seja superior a 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Art. 2º Esta lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2023 e produzirá efeitos 

até 31 de dezembro de 2027. 

JUSTIFICAÇÃO 

O elevado desemprego que acomete parte da sociedade brasileira leva a 

que muitos pais e mães de família busquem trabalhar como entregadores ou